M. Ancillon (*ESSAI, tom. 1*) a démontré que tel fut le travail de la philosophie de Kant, ayant tout réduit à la *raison pure*, au moi humain, et ayant par là effacé d'un trait de plume toute révélation, tout mystère, tout *supernaturalisme* et toute religion. Mais il a oublié de nous dire aussi que cette même philosophie de Kant n'a été que la conséquence nécessaire du système protestant et le

dernier mot du protestantisme, qui, après avoir successivement *protesté* contre tous les dogmes chrétiens, a fini par où il devait finir, par *protester* contre Dieu même. Le protestantisme n'est pas une religion positive, et ne saurait pas l'être. Le protestantisme n'est qu'un système philosophique duquel il ne sortira jamais une religion; et ses théologiens ne seront jamais autre chose que des philosophes, s'appuyant sur la raison au point que tout soit nié par la raison : Dieu, le monde et jusqu'à la raison elle-même. C'est, en peu de mots, l'histoire du *rationalisme* et du *panthéisme* allemands.

Quelles sont en effet, sur Dieu et le monde, les doctrines des chefs de la philosophie moderne d'outre-Rhin, qui ont eu un si grand retentissement et ont exercé une influence si funeste en Europe?

Pour Fichte, c'est l'absolu qui produit tout et absorbe tout, et qui est l'essence de toute chose. La vie de l'absolu n'est jamais complète. L'absolu est Dieu, qui n'existe proprement pas comme être personnel, mais se développe tous les jours dans ses émanations, qui sont des réalités. Pour ce théologien philosophe, Dieu n'est pas en *acte*, mais en *puissance*; Dieu n'est pas fait, mais il est toujours dans la condition de se faire: *Deus est in fieri*.

Pour Schelling, Dieu est l'unité, le tout; l'univers et Dieu sont une et même chose. Dieu n'est pas un objet distinct de la raison. Rien n'est unique que l'absolu. La seule existence réelle est l'ab-

solu se développant dans l'idéal. Il n'y a qu'une existence une, éternelle, immuable ; l'intelligence et la matière ne sont rien ; le fini n'est qu'illusion.

Pour Hegel, enfin, l'unité est dans la substance. L'être, avec la substance et l'idée, est toujours identique, au milieu de ses manifestations infinies. La substance qui *seule existe*, qui *seule pense*, est Dieu passant, par la nécessité de sa nature, par un certain nombre de déterminations qui apparaissent successivement, dans le monde fini. Dieu est donc la multitude des hommes ; Dieu est dans l'humanité, et l'humanité n'est que Dieu.

Or, qu'en dites-vous, mes frères, de ces doctrines ? En les entendant, croyez-vous entendre des philosophes qui pensent, ou bien des malades qui rêvent, des fous qui délirent, des êtres sataniques qui blasphèment ? Est-ce qu'on peut y comprendre goutte ? Est-ce qu'un pareil langage n'est pas autant inintelligible par les mots qu'incompréhensible par les idées ? Est-ce que tout cela n'est pas non-seulement supérieur, mais aussi contraire à la raison, en opposition formelle avec la raison, et tel qu'aucune raison raisonnable ne saurait l'admettre ? Ces doctrines ne sont-elles pas aussi des mystères, mais des mystères absurdes, impurs, hideux, que ces prétendus ennemis de tous les mystères osent substituer aux mystères augustes, saints, purs, raisonnables, beaux, sublimes de la religion ?